

## پهلوانان هرگز نمی میرند

۲ تیر ۱۳۹۳ ساعت ۲۳:۰۹

در اسناد این کتاب به خوبی پیداست که طیب بر خلاف ظاهرش نسبت به علما و روحانیون ارادت خاص داشته و شاید از همین روی است که برخی شرکت او در کودتای ۲۸ مرداد را به اشاره مرحوم آیت الله کاشانی میدانند. زیرا او تقریباً تا پایان عمر مرحوم با آیت الله کاشانی ملاقات میکرده و ارتباطش را قطع نکرده بود ....

### معرفی کتاب

نضج و قوام و پایه گیری نهضت اسلامی مردم مسلمان ایران به رهبری امام راحل رحمه الله علیه با همکاری و همیاری قشرهای مختلف جامعه صورت پذیرفته و هیچ صنف و دسته خاصی نمیتواند این افتخار بزرگ را صرفاً به خود منحصر کند. برای اثبات این سخن حضور امثال شهید طیب حاج رضائی به عنوان فردی عامی و در سطحی دون پایه از نظر اجتماعی است. نقش او را در فراز و فرودهای سیاسی و اجتماعی کشور (بویژه کودتای ۲۸ مرداد سال ۳۲ و قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲) کسی نمیتواند منکر شود.

طیب که به خاطر سوابق ناپسند، چندان در منظر مردم قدر و منزلتی نداشت به ناگاه به خاطر یک تحول روحی و تبعیت محض از بزرگ مرجع عالم شیعه در آن روزگار یعنی پس از رحلت آیت الله العظمی بروجردی رحمه الله علیه و به زعامت برگزیده شدن حضرت امام «ره» در زمره احرار جای گرفت

این کتاب که به همت والای برادران مرکز بررسی اسناد تاریخی وزارت اطلاعات و از میان اسناد پرونده انفرادی شهید طیب حاج رضائی و حاج اسماعیل رضائی و ۱۵ خرداد جمع آوری، تدوین و گویاسازی شده است. شامل دوازده صفحه مقدمه و ۳۱۴ صفحه متن، فهرست اعلام و عکس میباشد.

در اسناد این کتاب به خوبی پیداست که طیب بر خلاف ظاهرش نسبت به علما و روحانیون ارادت خاص داشته و شاید از همین روی است که برخی شرکت او در کودتای ۲۸ مرداد را به اشاره مرحوم آیت الله کاشانی میدانند. زیرا او تقریباً تا پایان عمر مرحوم با آیت الله کاشانی ملاقات میکرد و ارتباطش را قطع نکرده بود و به عنوان نمونه: «طیب حاج رضائی چهار صندوق میوه به منزل آیت الله کاشانی برد» و یا «چندی است که طیب حاج رضائی تغییر لحن داده و با طرفداران آیت الله کاشانی طرح دوستی ریخته کما این که در ایام سوگواری ماه محرم باقر نهبانندی اغلب در تکیه طیب حاضر میشد... چون طیب حاج رضائی اخیراً عازم عتبات است، ممکن است از طرف آیت الله کاشانی برای علمای مخالف دولت حامل پیامی باشد.»

در جایی دیگر از مقدمه، در خصوص «نقش مرحوم طیب در جریان ۱۵ خرداد» آمده است: «مرحوم طیب حاج رضائی به عنوان یکی از محرکین تحت تعقیب قرار گرفت بطوری که فرمانداری نظامی تهران طی گزارش ویژه‌های به شاه اعلام کرد: شخص طیب حاج رضائی مسوول اصلی این اقدامات است.»

و سرانجام در همان مقدمه بازتاب اعدام مرحوم طیب در جامعه نیز به نقل از اسناد ساواک چنین بیان شده است: «اعدام طیب حاج رضایی با رپرتاژی که جراید کیهان و اطلاعات با آب و تاب و عکسهای ناراحت کننده منتشر کرده بودند، بین مردم سوء اثر داشته است.»

روحانیون تندرو و متعصبین مذهبی و بازاریها اظهار میدارند هدف اصلی شاه از بین بردن مذهب بوده و کشتن (طیب حاج رضائی) و (حاج اسماعیل رضائی) هم که برای یک امر مذهبی قیام کرده بودند، به این منظور بوده که اشخاص دیگری جرأت دفاع از مذهب را نداشته باشند.» بطور قطع هیچ پژوهنده تاریخی نمیتوانند از بهره گیری از این کتاب خود را بینباز سازد و مستغنی بداند تفحص و «در نگریستن» این قبیل کتب اسنادی بایسته و ضرور مینماید.

«آزاد مرد شهید طیب حاج رضائی به روایت اسناد» ، تهران: انتشارات مرکز بررسی اسناد تاریخی، ۳۲۰ صفحه ، قیمت  
دوازده هزار تومان ، ۱۳۹۳

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۲۰۰۸۰/پهلوانان-هرگز-میرند-نمی-هرگز-پهلوانان/>